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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na topologický návrh a popis klíčových

komponentů a systémů elektroformule, jejich uspořádání a komunikaci. Práce obsahuje

rozbor pravidel FSAE, která definují funkci klíčových systémů a bezpečnostních prvků

instalovaných na formuli. Na těchto pravidlech je sepsána a navržena topologie všech

důležitých komponentů a jejich komunikace.

Klíčová slova

Elektroformule, komponenty, topologie, klíčové systémy, komunikace, funkce

komponentů, uspořádání, schéma.
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Abstract

The bachelor thesis presents topological design and description of key components

and systems of electric formula, their arrangement and communication. The thesis contains

an analysis of FSAE rules that define the function of major components and safety features

installed on the formula. Topology of all important systems and their communication is

written and designed on these rules.

Key words

Electric formula, components, topology, key systems, communication, component

function, arrangement, schema.
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Úvod

Předkládaná práce je součástí projektu zaměřeného na výstavbu studentské formule s

elektrickým pohonem. Díky tomuto projektu mohlo vzniknout několik témat bakalářských

a magisterských prací. Tato práce se zabývá návrhem topologie klíčových komponentů

elektroformule.

Práce je rozdělena do tří částí; v první částí jsou vypsána a rozdělena pravidla Formula

SAE, která budou použita k návrhu topologie vozidla. Druhá část je zaměřena na

samostatné dílčí systémy vozidla a jejich funkci ve vozidle s tím, že každý dílčí systém má

vlastní topologické schéma. Třetí část se zabývá celkovou topologií vozidla a propojením

dílčích systémů z druhé části. Zde se pohlíží na vozidlo jako na ucelený systém sestávající

z dílčích systémů.
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Seznam symbolů a zkratek

BOTS.................. Bezpečnostní spínač brzdění (Brake Over Travel Switch)

APPS.................. Senzor pozice plynového pedálu (Accelerator Pedal Position Sensor)

CAN................... Datová sběrnice (Controller Area Network)

BSE..................... Snímač brzdového systému (Brake System Encoder)

GLV.................... Uzemněné nízké napětí (Ground Low Voltage)

GLVS................. Systém nízkého napětí (Ground Low Voltage System)

AIR..................... Izolační stykač baterie (Accumulator Isolation Relay)

BMS................... Řídicí jednotka baterie (Battery Management System)

TSMP................. Měřící bod trakčního systému (Tractive System Measuring Point)

HVD................... Odpojení vysokého napětí (High Voltage Disconnect)

TSAL.................. Kontrolka trakčního systému (Tractive System Active Light)

IMD.................... Zařízení pro sledování izolačního stavu (Insulation Monitoring Device)

IS........................ Spínač setrvačnosti (Inertia Switch)

TSMS................. Hlavní vypínač trakčního systému (Tractive System Master Switch)

GND................... Uzemnění (Připojeno k šasí)

NO...................... Označení spínacího kontaktu (Normally Open)

NC...................... Označení rozpínacího kontaktu (Normally Close)

μC....................... Řídicí jednotka Trakčního systému

EM...................... Elektroměr

PkJ...................... Připraveno k Jízdě

PLC.....................Programovatelný logický automat (Programmable Logic Controller)

BSPD.................. Zařízení pro plausibilitu brzdového systému (Brake System Plausibility

Device)

11
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1 Rešerše pravidel Formula SAE

Veškeré závody, pořádané FSAE International, se řídí pravidly, která je nezbytně

nutné dodržovat při návrhu, konstrukci a testování formule. Pokud se při technické

inspekci zjistí, že formule nedodržuje daná bezpečnostní pravidla, nebude připuštěna do

závodu. Z tohoto důvodu musí být návrh topologie komponentů v souladu s pravidly

FSAE.

1.1 Bezpečnostní spínač brzdění (BOTS)

• Pokud brzdný pedál překročí dráhu svého jmenovitého pohybu, BOTS musí

zareagovat.

• BOTS musí být jednopólový spínač.

• Přepnutí BOTS do nevodivého stavu musí odpojit Trakční systém.

• Opakované spínání BOTS nesmí uvést vozidlo do pojízdného stavu.

• BOTS musí být navržen tak, aby jej řidič nemohl resetovat.

• Spínač musí být realizován analogovými komponenty bez použití PLC, jednotek

řízení pohonu nebo obdobných digitálních jednotek.

1.2 Kontrolka brzd

• Vozidlo musí být vybaveno kontrolkou brzd, která je zepředu viditelná i při

silném slunečním svitu.

• Kontrolka brzd musí svítit červeně.

12
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 1.3 Senzor pozice plynového pedálu (APPS)

• Pro APPS musí být použity minimálně dva vzájemně nezávislé senzory. Každý

senzor musí pracovat na jiném principu (musí mít jiné přenosové funkce –

pozitivní sklon s rozdílným gradientem nebo offsetem).

• Nepravděpodobnost je definována jako odchylka o více než 10 % dráhy pedálu

mezi senzory.

• Pokud nastane mezi hodnotami APPS nepoměr a přetrvává déle než 100 ms,

elektromotory musí být okamžitě odpojeny.

• Pokud jsou použity tři senzory, potom v případě selhání jednoho senzoru mohou

být zbylé dva senzory (které souhlasí v rozsahu 10 %) použity ke sledování

točivého momentu a třetí APPS senzor zůstane nevyužit.

• Technická inspekce kontroluje správnou funkci každého APPS senzoru. To musí

být realizováno buď samostatným oddělitelným konektorem, který umožní

kontrolu nebo přepínatelným break-out boxem zapojeným sériově s APPS

senzory, který umožňuje odpojení jakéhokoliv APPS signálu.

• APPS signály musí být odesílány přímo do řídicí jednotky analogovým signálem

nebo přes digitální přenosovou datovou sběrnici jako např. CAN nebo FlexRay.

• Jakákoliv chyba APPS nebo APPS kabeláže musí být detekovatelná a musí být

vyhodnocena jako nepoužitelná.

• Při použití analogového signálu, budou APPS považovány za chybné, pokud

dojde k rozpojení obvodu nebo k anomálii, která vygeneruje signál, který

neodpovídá provoznímu rozsahu, např. <0,5 V nebo >4,5 V.

13
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 1.4 Snímač brzdového systému (BSE)

• Musí být nainstalován Snímač brzdového systému nebo Spínač pro měření polohy

nebo tlaku na brzdový pedál.

• BSE musí být možné zkontrolovat během Technické inspekce, což může být

realizováno samostatným oddělitelným konektorem, který detekuje chybné stavy

nebo přepínatelným break-out boxem zapojeným sériově, který umožňuje

odpojení jakéhokoliv BSE signálu.

• BSE signály musí být odesílány přímo do kontroléru analogovým signálem nebo

přes digitální přenosovou datovou sběrnici jako např. CAN nebo FlexRay.

Jakákoliv chyba BSE nebo BSE kabeláže, která přetrvává déle než 100 ms, musí

být detekovatelná kontrolérem a musí s ní být zacházeno jako s

nepravděpodobností, tak že dojde k okamžitému přerušení elektrické energie do

pohonu. (Není nutné odpojit celý trakční systém od napájení, stačí pouze odpojení

motorů).

• Při použití analogového signálu, budou BSE senzory považovány za chybné,

pokud dojde k rozpojení obvodu nebo k anomálii, která vygeneruje signál, který

neodpovídá provoznímu rozsahu, např. <0,5 V nebo >4,5 V.

• Pokud dojde k selhání senzoru, musí být okamžitě přerušeno napájení do motorů.

1.5 Baterie nízkého napětí

◦ Název „Baterie nízkého napětí“ je pouze označení baterie (stejně jako „Baterie

vysokého napětí“). Nejedná se o napětí daná normou.

• Všechny baterie a napájecí zařízení musí být bezpečně připevněné k rámu vozidla.

• Všechny Baterie nízkého napětí musí být vybaveny nadproudovou ochranou, jejíž

jmenovitá hodnota je rovna nebo menší než je maximální povolený výbojový

proud článků.

14
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• Kladný pól baterie musí být izolovaný.

• Jakákoli baterie s mokrým článkem umístěná v prostoru pro řidiče musí být

uzavřena v nevodivém kontejneru (marine type) nebo jeho ekvivalent.

• Baterie na bázi Lithia musí být uzavřeny v pevném a nehořlavém pouzdře a

odděleny od řidiče nehořlavou zábranou.

1.6 Všeobecné požadavky na elektroformule

• Trakční systém je vysokonapěťový systém, musí být kompletně izolován od šasi a

jiných vodivých částí vozidla a musí obsahovat komponenty, které odpovídají

maximální napětí Trakčního systému.

• Ostatní elektrické součásti (GLV) musí být uzemněny k šasi.

• Celý Trakční systém musí být galvanicky oddělený od GLV.


[…]

Obr. 22 Schéma Nabíjecího vypínacího obvodu
2.17 Řídicí jednotka Trakčního systému (μC)
Do Řídicí jednotky Trakčního systému (obr. 23) budou odesílány informace přes CAN z čidel brzdového a plynového pedálu, z čidla snímající polohu volantu a z čidla umístěném na napájecím fázovém vodiči motoru. Dále bude do Řídicí jednotky zapojený Spínač „Připraveno k jízdě“. Řídicí jednotka také komunikuje s BMS a s logickými obvody střídače přes datovou sběrnici CAN.
Schéma Řídicí jednotky by se dalo považovat spíše za náhradní schéma, protože nakreslené uspořádání a porovnávání signálů je kresleno z funkčního hlediska s respektováním pravidel FSAE. Nakreslený systém v Řídicí jednotce je spíše k pochopení správné funkce čidel a bezpečnostní blokování signálů dané pravidly.
Obvod BSPD je samostatným bezpečnostním obvodem na vozidle, avšak je nakreslený jako součást Řídicí jednotky trakčního systému, protože jsou do něj přivedeny signály z BSE a z proudového čidla motoru. Tyto dva signály bude BSPD kontrolovat a v případě nežádoucího stavu odpojí Trakční systém.
APPS signály jsou z obou čidel přivedeny do Řídicí jednotky Trakčního systému, kde jsou porovnány a v případě odchylky vyšší než 10 % déle než 100 ms nesmí být z Řídicí jednotky Trakčního systému vyslány řídicí signály na požadovanou rychlost do regulátorů střídačů (Blokace APPS). V případě odchylky menší než 10 % budou APPS signály porovnávány se signály z BSE a pokud nastane stav, že BSE bude signalizovat brzdění a zároveň bude APPS signalizovat stlačení plynového pedálu z více než 25 % jmenovité dráhy pedálu, bude tento stav vyhodnocený jako chybový stav a musí opět dojít k blokování APPS signálů. Avšak pokud kontrola signálů vyhodnotí stav jako bezchybný.
Další bezpečnostní prvek v Řídicí jednotce je obvod „Připraveno k jízdě“, který se skládá ze spínače, který stiskne řidič a zároveň stlačí brzdný pedál. Proto jsou do tohoto bloku přivedeny signály z BSE a signál ze spínače. Pokud není tento systém aktivován, nesmí motory reagovat na vstup z APPS. Při úspěšném aktivování tohoto systému se ozve z vozidla charakteristický zvuk, který oznámí že vozidlo je připraveno k jízdě a řidič je od této chvíle schopný uvést vozidlo do pohybu stlačením plynového pedálu.
Posledním blokem v Řídicí jednotce je Elektronický diferenciál (E-diff), do kterého jsou přivedeny APPS signály a signál z čidla detekující natočení volantu. Elektronický diferenciál by měl být naprogramovaný tak, aby posílal do regulátorů měničů, které napájí motory na předních kolech, rozdílné požadavky na otáčky motoru v závislosti na poloze, ve které se volant nachází.
Obr. 23 Schéma Řídicí jednotky systému
3 Celková topologie formule
V poslední kapitole je obsaženo kompletní schéma topologie formule, kde se spojily dílčí systémy z předchozí kapitoly a bude zde se pohlížet na formuli jako na jeden funkční systém sestavený z dílčích systémů, které jsou mezi sebou propojeny a které si mezi sebou předávají informace.
Třetí kapitola je tvořena dvěma topologickými schématy. První (obr. 24) obsahuje bloky, které reprezentují dílčí systémy z druhé kapitoly. V tomto schématu je sice rozkreslená komunikace mezi střídači, motory a Řídicí jednotkou, ale částečně zaniká komunikace a propojení mezi zbylými systémy vlivem použití bloků dílčích systémů. Proto vzniklo druhé schéma (obr. 25), které je čistě blokové a kde je obsaženo kompletní propojení mezi klíčovými komponenty formule. Druhá topologie navíc obsahuje Palubní desku, kde jsou schématicky znázorněny kontrolky a tlačítka, která zde budou umístěna. V obou schématech je dodrženo barevné odlišení systémů pro větší přehlednost.
Obr. 24 Topologie vozidla
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 Závěr
Cílem této práce bylo nakreslit schématické uspořádání komponentů v elektroformuli.
V první kapitole práce je provedena rešerše aktuálních pravidel závodů, protože vozidlo, které se účastní závodu musí splňovat bezpečnostní pravidla a ustanovení, které organizátor závodu kontroluje. Pokud vozidlo nesplňuje pravidla, nebude připuštěno do závodu. Z tohoto důvodu bylo při návrhu topologie nutné dodržovat tato pravidla.
Druhá kapitola se zabývá samostatnými systémy formule, funkcí jednotlivých komponentů a návrhu komunikace mezi komponenty. Jako prostředek pro komunikaci bude použita datová sběrnice CAN. U některých komponentů jsou návrhy na možné produkty, které odpovídají pravidlům a které by bylo možné použít na formuli. Ke každému systému nebo bezpečnostnímu prvku je přiděleno funkční schéma, které by mělo jasně definovat jeho funkci a jeho komunikaci s ostatními systémy.
Třetí kapitola je věnována celková topologie vozu. V kapitole jsou obsažena dvě topologická schémata. První schéma navazuje na druhou kapitolu sestavením bloků jednotlivých systémů z druhé kapitoly a jejich zapojením. Toto schéma lépe znázorňuje CAN komunikaci ve formuli, ale kladl se menší důraz na zbylá zapojení. Proto vzniklo druhé topologické schéma, které je čistě blokové a definuje kompletní zapojení všech systémů na formuli včetně jejich signalizace. Ve schématech se kladl důraz na přehlednost a jednoznačnost, které napomáhá barevné odlišení jednotlivých zapojení.
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