Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Topologie klíčových komponentů elektroformule
Student: Martin HEŘMÁNEK Std. číslo: E16B0013P
Oponent: Ing. Jan Štěpánek

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 23
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce předložená studentem se zabývá návrhem topologie komponentů studentské elektroformule. Student provedl velmi podrobnou analýzu pravidel FSAE, která musí elektroformule splňovat, aby se mohla účastnit závodů.

Student práci dělí do tří hlavních kapitol. V první kapitole se zabývá velmi obsáhlou rešerší pravidel FORMULE SAE. Na základě této kapitoly student určil klíčové problémy, které musí být zohledněny při návrhu vhodné topologie studentské formule. V druhé kapitole student popisuje vhodné řešení pro jednotlivé dílčí systémy formule tak, aby nebyla porušena pravidla FSAE. V třetí kapitole je pak uvedena navržená celková topologie elektroformule splňující pravidla FSAE.

Dotazy oponenta k práci:

- 1, Jak je možné resetovat bezpečnostní systém BOTS a uvést formuli zpět do provozu?
- 2, Jaké je doporučení pro signalizaci aktivovaných bezpečnostních systémů?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 19.6.2019

.....
podpis oponenta práce